[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
[image: image2.png]QL i

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
PROJETO DE LEI Nº ______/2021, QUE “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAÇÃO DA LISTA DAS LINHAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º. O Poder Executivo disponibilizará, no mobiliário urbano destinado a abrigos e pontos de ônibus do Município de Itatiba, a lista completa das linhas de coletivos que fazem parada no respectivo ponto.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, 20 de abril de 2021.
WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador - Cidadania

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ______/2021, QUE “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAÇÃO DA LISTA DAS LINHAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Nobres Vereadores,

Com a presente Mensagem, apresento a Vossas Excelências o Projeto de Lei que “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAÇÃO DA LISTA DAS LINHAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Os abrigos de ônibus ou os pontos de parada, são muito mais do que abrigos ou pontos, são referências das linhas de ônibus que por ali transitam e distribuem os passageiros pelos bairros ou para a região central da cidade e vice-versa.
Neste sentido, é preciso que os pontos de ônibus na cidade contenham informações que são absolutamente indispensáveis aos usuários do sistema de transporte público coletivo, como é o caso da listagem das linhas, de modo que possam programar suas rotas e tomar conhecimento de todas as possibilidades de deslocamento dentro da cidade.
Diante do aqui exposto, e por tratar-se de medida que visa atender ao maior interesse público, solicito dos nobres Pares a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.

SALA DAS SESSÕES, 20 de abril de 2021.

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador - Cidadania

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

[image: image3.png]PROTOCOLO 976/2021 - 20/04/2021 16:54

_1263124384